
R O M Â N I A            Ex.1            

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE  

INSTITUŢIA PREFECTULUI 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

 

O R D I N 

 

privind  numerotarea circumscripţiilor electorale din judeţul Caraş-Severin 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 

 

 Având în vedere prevederile art.11 alin.(1), art.12 şi art.13 din Legea nr.115/2015 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Văzând prevederile art.1 din O.U.G.nr.21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024; 

Având în vedere Referatul nr.8/3947/11.03.2024 al Serviciului Verificarea 

Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ 

privind emiterea ordinului prefectului privind numerotarea circumscripţiilor electorale 

din judeţul Caraş-Severin pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 

anul 2024; 

Văzând Avizul nr.99/11.03.2024 al Serviciului Verificarea Legalităţii Actelor, a 

Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 

În temeiul prevederilor art.275 alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Prefectul Judeţului Caraş-Severin emite prezentul 

 

  O R D I N  

 

Art.1 – Se numerotează circumscripţiile electorale din judeţul Caraş-Severin, 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024, după cum 

urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Numărul  

circumscripţiei electorale 

Denumirea  

circumscripţiei electorale  

1. Circumscripţia electorală nr.1 Municipiul Reşiţa 

2. Circumscripţia electorală nr.2 Municipiul Caransebeş 

3. Circumscripţia electorală nr.3 Orașul Anina 

4. Circumscripţia electorală nr.4 Orașul Băile Herculane 

5. Circumscripţia electorală nr.5 Orașul Bocşa 

6. Circumscripţia electorală nr.6 Orașul Moldova Nouă 

7. Circumscripţia electorală nr.7 Orașul Oraviţa 

8. Circumscripţia electorală nr.8 Orașul Oţelu Roşu 

9. Circumscripţia electorală nr.9 Comuna Armeniş 

10. Circumscripţia electorală nr.10 Comuna Bănia 



 2 

11. Circumscripţia electorală nr.11 Comuna Băuţar 

12. Circumscripţia electorală nr.12 Comuna Berlişte 

13. Circumscripţia electorală nr.13 Comuna Berzasca 

14. Circumscripţia electorală nr.14 Comuna Berzovia 

15. Circumscripţia electorală nr.15 Comuna Bolvaşniţa 

16. Circumscripţia electorală nr.16 Comuna Bozovici 

17. Circumscripţia electorală nr.17 Comuna Brebu 

18. Circumscripţia electorală nr.18 Comuna Brebu Nou 

19. Circumscripţia electorală nr.19 Comuna Buchin 

20. Circumscripţia electorală nr.20 Comuna Bucoşniţa 

21. Circumscripţia electorală nr.21 Comuna Caraşova 

22. Circumscripţia electorală nr.22 Comuna Cărbunari 

23. Circumscripţia electorală nr.23 Comuna Ciclova Română 

24. Circumscripţia electorală nr.24 Comuna Ciuchici 

25. Circumscripţia electorală nr.25 Comuna Ciudanoviţa 

26. Circumscripţia electorală nr.26 Comuna Constantin Daicoviciu 

27. Circumscripţia electorală nr.27 Comuna Copăcele 

28. Circumscripţia electorală nr.28 Comuna Cornea 

29. Circumscripţia electorală nr.29 Comuna Cornereva 

30. Circumscripţia electorală nr.30 Comuna Coronini 

31. Circumscripţia electorală nr.31 Comuna Dalboşeţ 

32. Circumscripţia electorală nr.32 Comuna Doclin 

33. Circumscripţia electorală nr.33 Comuna Dognecea 

34. Circumscripţia electorală nr.34 Comuna Domaşnea 

35. Circumscripţia electorală nr.35 Comuna Eftimie Murgu 

36. Circumscripţia electorală nr.36 Comuna Ezeriş 

37. Circumscripţia electorală nr.37 Comuna Fârliug 

38. Circumscripţia electorală nr.38 Comuna Forotic 

39. Circumscripţia electorală nr.39 Comuna Gârnic 

40. Circumscripţia electorală nr.40 Comuna Glimboca 

41. Circumscripţia electorală nr.41 Comuna Goruia 

42. Circumscripţia electorală nr.42 Comuna Grădinari 

43. Circumscripţia electorală nr.43 Comuna Iablaniţa 

44. Circumscripţia electorală nr.44 Comuna Lăpuşnicel 

45. Circumscripţia electorală nr.45 Comuna Lăpuşnicu Mare 

46. Circumscripţia electorală nr.46 Comuna Luncaviţa 

47. Circumscripţia electorală nr.47 Comuna Lupac 

48. Circumscripţia electorală nr.48 Comuna Marga 

49. Circumscripţia electorală nr.49 Comuna Măureni 

50. Circumscripţia electorală nr.50 Comuna Mehadia 

51. Circumscripţia electorală nr.51 Comuna Mehadica 

52. Circumscripţia electorală nr.52 Comuna Naidăş 

53. Circumscripţia electorală nr.53 Comuna Obreja 

54. Circumscripţia electorală nr.54 Comuna Ocna de Fier 

55. Circumscripţia electorală nr.55 Comuna Păltiniş 

56. Circumscripţia electorală nr.56 Comuna Pojejena 



 3 

57. Circumscripţia electorală nr.57 Comuna Prigor 

58. Circumscripţia electorală nr.58 Comuna Ramna 

59. Circumscripţia electorală nr.59 Comuna Răcăşdia 

60. Circumscripţia electorală nr.60 Comuna Rusca Montană 

61. Circumscripţia electorală nr.61 Comuna Sacu  

62. Circumscripţia electorală nr.62 Comuna Sasca Montană 

63. Circumscripţia electorală nr.63 Comuna Sicheviţa 

64. Circumscripţia electorală nr.64 Comuna Slatina-Timiş 

65. Circumscripţia electorală nr.65 Comuna Socol 

66. Circumscripţia electorală nr.66 Comuna Şopotu Nou 

67. Circumscripţia electorală nr.67 Comuna Târnova 

68. Circumscripţia electorală nr.68 Comuna Teregova 

69. Circumscripţia electorală nr.69 Comuna Ticvaniu Mare 

70. Circumscripţia electorală nr.70 Comuna Topleţ 

71. Circumscripţia electorală nr.71 Comuna Turnu Ruieni 

72. Circumscripţia electorală nr.72 Comuna Văliug 

73. Circumscripţia electorală nr.73 Comuna Vărădia 

74. Circumscripţia electorală nr.74 Comuna Vermeş 

75. Circumscripţia electorală nr.75 Comuna Vrani 

76. Circumscripţia electorală nr.76 Comuna Zăvoi 

77. Circumscripţia electorală nr.77 Comuna Zorlenţu Mare 

 

Art.2 – Prezentul ordin se va comunica Ministerului Afacerilor Interne - Direcţia 

Generală pentru Relaţiile cu Instituţiile Prefectului, Tribunalului Caraş-Severin, precum 

şi primarilor municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Caraş-Severin, în vederea 

aducerii la cunoştinţă publică a numărului circumscripţiei electorale. 

 

 

 

  PREFECT, 

     

             

    Ioan DRAGOMIR                           Contrasemnează: 
                                                               p. SECRETAR GENERAL            

      ȘEF SERVICIU, 

       

                Liliana TURCOANE 

 

                                                          Avizat: 

       CONSILIER JURIDIC, 

 

    Dorel Adrian URSU 
Nr.99      

Din 11.03.2024      
C:/SVLAAANCA/ Numerotare circumscripţii /LT/LT – 3 exemplare                      

Ex.1: SVLAAANCA Instituţia Prefectului –Judeţul Caraş-Severin 

Ex.2: Ministerul Afacerilor Interne– D.G.R.I.P. 
Ex.3: Tribunalul Caraş-Severin, multiplicat pentru primari  


	O R D I N

